
Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 1 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 1° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Approvazione verbale seduta precedente 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

con 1 astenuto (Orlandini), l’approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 
sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 2 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 2° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Ratifica variazione di Bilancio dicembre 2014 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 VISTO l'art. 6 del D.I. n.44 del 1 febbraio 2001; 

 RICHIAMATA la delibera del consiglio d'istituto del 10/02/2013 con la quale è stato 

approvato il programma annuale dell' esercizio finanziario 2014; 

 VISTE le somme accertate ed incassate a dicembre 2014; 

 SENTITA la relazione del DSGA,  

 VISTO il documento del Dirigente scolastico,  

 CONSIDERATO che trattasi di entrate finalizzate 

 VISTA la proposta favorevole della giunta esecutiva,  

RATIFICA 

 

all’unanimità le variazioni apportate al programma annuale 2014 per un totale di: 

  Entrate €. 108.966,13 Uscite €. 108.966,13 

  

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 
sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 3 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 3° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Approvazione programma annuale 2015 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 VISTO il D.I. n.44/2001; 

 ACCERTATO che il programma annuale è coerente con la previsione del POF adottato dal 

Collegio dei docenti del 10/10/2014 e del Consiglio d’Istituto del 13/11/2014; 

 VISTA la nota ministeriale 18313 del 16/12/2014; 

 VISTA la disposizione del programma annuale 2015; 

 VISTA la relazione accompagnatoria al programma 2015 

DELIBERA 

all’unanimità:  

 la proposta del programma annuale 2015 secondo quanto predisposto dal Dirigente scolastico 

 di approvare la relazione accompagnatoria del programma stesso facendo proprio nella forma e 

nel contenuto il documento illustrativo 

  Entrate €. 108.966,13 Uscite €. 108.966,13  

 di riconfermare ad €. 8000,00 la quota di autonomia per gli acquisti urgenti e necessari da parte 

del DS. 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 
sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 4 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 4° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Adozione segreteria online 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’attivazione graduale del protocollo elettronico e della segreteria digitale. 

 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 
sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 5 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 5° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Lectio brevis del 12/2/2015 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

a maggioranza (si astiene la Dirigente) la lectio brevis per le classi del corso diurno fino alle ore 

12:50 per la giornata del 12/2/2015.. 

 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 
sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 6 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Delibera progetti ed accordi di rete 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

nel merito dei progetti e accordi di rete di seguito elencati: 
 presa visione dell’approvazione del Collegio dei Docenti del 10/2/2015; 

 ascoltata la relazione del dirigente scolastico sui seguenti progetti/accordi di rete: 

a. progetto “area a forte processo immigratorio”; 

b. progetto area a rischio “settimana dello sport”; 

c. progetto “educatore permanente” con Csls (Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà); 

d. progetto “Coadattamento Step” con la Cooperativa sociale lotta contro l’emarginazione; 

e. progetto sulle dipendenze in collaborazione con Arca di Como;  

f. progetto “ Note da mangiare…canzoni da gustare “con IC Como-Borghi; 

g. progetto "IN... CANTO per la pace" IC Cernobbio; 

h. progetto “New life”; 

i. progetto “Protocolli in Rete” – Intel Galileo; 

j. Progetto “Strada 2.0”; 

k. progetto “Fuoriclasse Cup”. 

DELIBERA 

all'unanimità i progetti indicati alle lettere: a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k.  

Per il progetto alla lettera e. sulle dipendenze verrà chiesto un contributo alle famiglie di €. 2,00 per 

studente per le classi che aderiranno.  

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  

 

 



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 7 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: ATS “progetto Generazione Web Lombardia” 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’ATS "progetto Generazione Web Lombardia" di cui è capofila l'ISISS Sant'Elia di 

Cantù; 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 8 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: ATS “Artessile” 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’ATS “Artessile” con capofila l’I.S.I.S P. Carcano di Como. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  

 

 

 

 

 

 

 



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 9 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: ATS “Automotive” 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’ATS “Automotive” con capofila Fondazione ENAIP LOMBARDIA di Milano. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  

 

 

 

 



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 10 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Accordo di rete sulla dispersione per progetto “Fuoriclasse” 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’accordo di rete sulla dispersione per progetto “Fuoriclasse” con capofila l’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  

 

 

 

 



Codice fiscale 95112460134 - PEC: cois009006@pec.istruzione.it – e-mail: cois009006@istruzione.it 

Succursale via Magenta 26, Como – tel. 031.263426 – fax 031.240682 

Succursale via Mascherpa, Como-Albate - tel. 031 5001171- fax 031 4493002  

Succursale via Scalabrini,  Como - tel. 031 590105 - fax 031 4493003 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci - Ripamonti” 

via Belvedere, 18 – 22100 Como - tel. 031 520745 - fax 031 507194 

sito web: http://www.ripamonticomo.it 

DELIBERA N. 11 

VERBALE N. 24 DELL’11 FEBBRAIO 2015 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese febbraio alle ore 16:05 nella biblioteca dell’IIS 

Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como si insedia il Consiglio d’Istituto in sessione ordinaria.  

Costatata la presenza del numero legale della metà più uno dei Consiglieri, il Presidente invita il 

Consiglio a trattare il 6° punto dell’ordine del giorno. 

Oggetto: Accordo di rete per progetto “Essere legali” 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 SENTITA la relazione del Dirigente scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità l’accordo di rete con IC Como-Rebbio e IC Como-Lago per progetto “Essere legali” 

con capofila l’IIS Leonardo da Vinci-Ripamonti di Como. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Salvatore Maci Maria Rita Sapuppo  


